esnasında meydana gelen boğulmaların haricinde suların

çekilmesinden sonra salgın hastalıklar baş göstermekte ve bu

hastalıklar can almaya devam etmekteydi. Suların sürüklediği

pislikler içme suyu kuyularını kirletiyor, gömülmeden kalmış cesetler

bulaşıcı hastalıkların yuvası haline geliyordu.8 Örneğin 184 (800)

yılında Mekke’ye gelen sele maruz kalan insanların vücutlarına

hastalık, dillerine de bozukluk isabet etmişti.9

Memlükler (648-923/1250- 1517) Mısır ve Suriye merkezli olmak

üzere Eyyûbîlerin yerine kurulmuş olan ve İslâm tarihinde mühim bir

rol oynayan Türk-İslam devletlerinden birisidir. Moğolları Ayn-ı

1 Türk Dil Kurumu, Türkçe Sözlük, c. 2, İstanbul 1992, s. 1275.
2 Mustafa S. Küçükaşçı, Cahiliye’den Emevilerin Sonuna Kadar Haremeyn,
İstanbul, 2003, s.

altında kaldığından dalmayı bilen bir kişi hariç ona ulaşabilen

olmamıştı. Selin vuku bulduğu gece Mekke’de ezan okunmadığı gibi,

Mekke halkı korkularından farz namazını dahi unutmuştu.17

Kaynaklar doğrudan işaret etmese de bu selin hemen ardından 670

(1271-1272) senesinde Mekke ve çevresinde ortaya çıkan

hastalıkların bu sel baskınıyla alakası olmalıdır. Bu hastalıklar 671

(1272-1273) senesinde de devam etmiş ve Mekke’de bazı günler

ölenlerin sayısı elliyi bulmuştur. Öyle ki Recep ayının başından (22

Ocak 1273) 27’sine (17 Şubat) kadar olan süreçte Mekke’de bin

kişinin cenaze namazı kılınmıştır.18

669 (1271) senesinde meydana gelen selin üzerinden 18 sene

geçtikten sonra 14 Zilkade 687’de (10 Aralık 1288) meydana gelen

yağışların ardından Mekke bir kere daha sular altında kalmış ve sel

suları Kâbe’ye girmiştir. Müverrihler tarafından da ittifakla Cahiliye

dönemi de dâhil olmak üzere Mekke tarihinin gördüğü en büyük sel

Bu dönemde

Mekke irili ufaklı 25 sel baskınına maruz kalmıştır. Bu yüzyılın ilk

seli 22 Zilhicce 814 (5 Nisan 1412) tarihinde öğleden sonra meydana

gelmiş, sular Mescid-i Harâm’a kadar girerek Hitâbet minberinin

yaklaşık üçte ikilik kısmına ulaşmıştı.38 Nitekim ertesi yıl 815 (1412-

1413) Mekke’de buğdayın çuvalının 20 Florine çıkmasındaki sebebin

814 (1412) senesinde yaşanan selle ilişkilendirilmesi mümkündür.39

Bir önceki selin üstünden 11 sene geçtikten sonra 23 Zilhicce 825 (8

Aralık 1422) senesinde sabah namazı sonrasında bastıran yağmur dört

gün devam etmiş ve sular büyük bir sel halini alarak 27 Zilhicce’de

Vadisi’nde meydana gelen sel Mescid-i Harâm’a kadar ulaşmıştı.62

Ancak bu üç sel de Mekke’de her hangi bir maddi hasara yahut can

kaybına sebep olmamıştır.

Suların irtifasının Ma’lât mahallesindeki bazı evlerin damlarına kadar

yükseldiği ve sonrasında Mescid-i Harâm’a ulaştığı 880 (1476)

senesinde, hac mevsiminin başlamasından hemen önce meydana

gelen sel Mekke tarihinin en büyük sellerinden biri olarak kabul

edilmiştir.63 Bu büyük selin üzerinden üç yıl geçtikten sonra 883

(1478-1479) senesinde meydana gelen yağışlar İbrahim Vadisi’nde

iki sefer sele sebep olmuş, sel suları güney ve doğu cihetindeki

kapılarından girerek Mescid-i Harâm’ı doldurmuştu.64 Sel sularının

52 Mescid-i Harâm’ın güney cihetindeki kapılarındandır. Benî Temîm Kapısı

ve Alâkîn Kapısı olarak da bilinirdi.

meydana gelen şiddetli yağış neticesinde öğleden sonra İbrahim

Vadisi’nde meydana gelen sel Ecyâd Vadisi seli ile buluşmuş ve sular

hemen hemen bütün kapılardan Mescid-i Harâm’a girmişti. Suların

irtifası Mescid-i Harâm’ın içinde bir insan boyuna, dışında ise yedi

zirâ’ya kadar ulaşmıştı.67 888 (1483-1484) senesinde meydana gelen

selde Bathâ ve vadiler dolmuş, sular Mescid-i Harâm’a kadar

girmişti. 889 (1484-1485) senesinde meydana gelen sel ise Mekke

içinde zararlara sebep olmuştu.68

Mekke’de şiddetli bir yağışla birlikte şimşekler ve gök gürültüsü

meydana gelmiş ve ardından 5 Safer 895 (29 Aralık 1489) tarihinde

oluşan sel Mescid-i Harâm’a birçok kapısından girip Hacerü’l-

Esved’e kadar ulaşmıştı.

416; Eyüp Sabri Paşa, Mir’atü’l-Haremeyn,

c. 2, s. 1071-1072.
74 İzzeddîn İbn Fehd, Bülûğu’l-Kurâ, c. 3, s. 1599.

Sellerin Meydana Getirdiği Maddi Tahribat ve Can Kayıpları

Tablo1: Memlûkler döneminde kaynakların ölü sayısını

bildirdiği sel vakalarının tarihlerine göre verileri

Selin Tarihi Ölü Sayısı

13. yy 687 (1288) >570

14. yy

738 (1338) 72

771 (1369-1370) >1000

802 1(400) 60

15. yy

837 (1433) 20

880 (1476) 180

887 (1487) 120

888 (1483) 100

Mekke’de meydana gelen seller esnasında pek çok Mekkeli yahut

hacının sel sularında boğularak yahut sel sularının önüne katıp

getirdiği molozların ya da yıkılan evlerinin altında kalarak öldüğüne

şahit oluyoruz. 669 (1271) senesinde vuku bulan selde kaynaklar sayı

belirtmeden pek çok evin tahrip olduğunu ve çok sayıda insanın

boğularak öldüğünü kaydederken,76 suların yüksekliğinin yedi zirâ’

ve üç çeyreğe ulaştığı 687 (1288) senesindeki selde ise Mescid-i

Harâm’ın pek çok sütunu yıkılmış, tavaf alanında yaklaşık yetmiş,

Mekke içinde ise beş yüzden fazla kişi hayatını kaybetmişti.77

Sel sularının tavaf alanındaki kandillerin üstünü kapatacak kadar

yükselip sönmelerine sebep olduğundan “kandiller seli” olarak

isimlendirilen 738 (1338) senesindeki sel felaketi Mekke’de yaklaşık

80 evi tahrip ederken Mualla Mezarlığı’ndaki çok sayıda kabrin de

zarar görmesine sebep olmuştu. Sel suları Mescid-i Haram’ın içinde

de etkili olmuş, Safâ tarafındaki kapılardan bir tanesini tamamen

yerinden sökerken, Ali Kapısı’nın78 ve Abbâs Kapısı’nın79

kanatlarından dörder tanesini kopartmış, İbrahim Kapısı’nın ise sağ

tarafını tamamen yerinden çıkartmıştı. Zemzem kuyusunun kapısının

basamakları ile burada bulunan ezan mahalli de sel sularıyla

sürüklenmişti. Selde yıkıntıların altında kalan altmış kişi hayatını

kaybederken, Mescid-i Harâm’da dört, Mekke içinde ise sekiz kişi

boğularak can vermiştir.80 Can kaybının bildirilmediği 750 (1349)

senesindeki sel ise tavaf alanının etrafındaki, Emîr Fârisüddîn’in81

749 (1348) yılında yenilediği sütunları yıkmış, geriye sadece iki sütun

75 İzzeddîn İbn Fehd, Bülûğu’l-Kurâ, c. 3, s. 1938.
76 Necmeddîn İbn Fehd, İthâfü’l-Verâ, c. 3, s. 100; Cezîrî, ed-Dürerü’l-Ferâid,
c. 1, s. 379; Fâsî, Şifâü’l-Garâm, c. 2, s. 266.
77 Süyûtî, , Hüsnü'l-Muhâdara, c. 2, s. 52.

arşındır. Kapıya yedi basamakla çıkılırdı, Ezrakî, Ahbâru Mekke, s. 411-412;

Eyüp Sabri Paşa, Mir’atü’l-Haremeyn, c. 2, s. 1064.
80 Fâsî, Şifâü’l-Garâm, c. 2, s. 267; Necmeddîn İbn Fehd, İthâfü’l-Verâ, c. 3,

s. 212-213; Ezrakî, Ahbâru Mekke, s. 639; Cezîrî, ed-Dürerü’l-Ferâid, c. 1, s.

403.
81 749 (1348) senesinin Recep hacılarının hac emiridir. Mescid-i Harâm’da

bulunan sütunlarda tamir faaliyetlerinde bulunmuştur, Necmeddîn İbn Fehd,

İthâfü’l-Verâ, c. 3, s.

kalmıştı.82 Binden fazla evin yıkıldığı 771 (1370) senesinde meydana

gelen sel hadisesinde ise ölenlerin sayısı bin kişiyi aşmıştı.83 Bu

boyutta bir selin Mescid-i Harâm içinde sebep olduğu zarara ilişkin

kaynaklarda yer alan tek kaydın el-Hazvere Kapısı’nın minaresinin

yıkılması olması ise düşündürücüdür.84

Meydana gelen sel vakaları çok sayıda hacının ölümüne de sebep

olmuştur. 790 (1388) senesinde Mısırlı hacılar Mekke’den dönüşleri

esnasında önce Suğratü’l-Hâmid menzilinde ve ardından Kabkab

Vadisi’nde sele yakalanmış ve yaklaşık yüz yetmiş hacı yaşamını

yitirmişti.85

Mescid-i Harâm’ın içinde beş zirâ’ yüksekliğinde su birikecek kadar

etkili olan 802 (1399) senesindeki selin suları Kâbe’nin kapısının

eşiğini yerinden sökerek İbrahim Kapısı’na kadar sürüklemekle

kalmayıp Acele Kapısı’nın yanında duran sütunlardan ikisini de

söküp yıkmıştı. Kaynaklar kimi suların altında kimi de yıkıntıların

altında kalarak altmış Mekkelinin öldüğünü kaydetmiştir.86 Suların

yüksekliğinin bildirilmediği ancak binden fazla evin tahrip

olmasından ve yıkılmasından anlaşıldığı kadarıyla oldukça etkili olan

837 (1434) senesindeki sel on iki Mekkelinin yıkıntıların altında

kalarak ölmesine, sekizinin de boğulmasına sebep olmuştur.87 867

(1462) senesindeki selde ise can kaybı olmamasına rağmen Sûkü’l-

Leyl Çarşısı ve Ma’lât’ta çok sayıda ev tahrip olmuş, sel Mekke

ekonomisine zarar vermiştir.88 Suların yüksekliğinin Ma’lât’taki bazı

evlerin damlarına kadar yükseldiği 880 (1471) senesinde meydana

gelen sel felaketiyle ilgili maddi hasara dair elimizde bilgi

yüz kişinin boğularak öldüğünü görmekteyiz.93

Mekke’de meydana gelen sellerden sonra oluşan tahribatla alakalı

Memlûk sultanlarının yahut Mekke emirlerinin tamirat ve inşa

faaliyetlerine dair bilgilerimiz ise son derece sınırlıdır. el-Hazvere

Kapısı’nın minaresinin yıkıldığı 771 (1370) senesi selinden sonra

Memlük sultanı el-Melikü’l-Eşref Şaban (764-777/1363-1376), Mısır

Hac emiri Şâdü’d-Devâvîn94 Alaeddin Ali’ye mezkûr minarenin

82 Ezrakî, Ahbâru Mekke, s. 640; Cezîrî, ed-Dürerü’l-Ferâid, c. 1, s. 406;

Necmeddîn İbn Fehd, İthâfü’l-Verâ, c. 3, s. 243.
83 Ezrakî, Ahbâru Mekke, 640.
84 Necmeddîn İbn Fehd, İthâfü’l-Verâ, c. 3, s. 312; Cezîrî, ed-Dürerü’l-Ferâid,

Bunun üzerine Mısırlı hacılara dönüş yolunda

Emîr Sâbıküddîn Miskâl el-Ânûkî refakat etmiş ve Alaeddîn Ali

Mekke’de kalarak yıkılan minareyi tamir ettirmişti.95 Konuya dair

ikinci örnek ise sellere karşı alınmak istenen önlemle alakalıdır. 16

Ramazan 916 (17 Aralık 1510) tarihinde Sultan Kansu Gavrî (906-

922/1501-1516), Mekke’deki Memlûk askerlerinin kumandanı Hayır

Bek el-Mimar’a bir emirnâme göndererek Hirâ Dağı yakınına bir set

inşa etmesini emretmiştir. Böylece sel sularının Mekke’ye girişine

mani olmak yahut en azından suların iniş hızı yavaşlatılarak verdiği

zararın önüne geçilmesi amaçlanmıştır.96

Mekke’ye hâkim ve hâdim olan Memlûk sultanları ve emirleri,

Mekke halkının ve hacıların kuraklık, kıtlık, hastalıklar ve iktisadi

krizler sebebiyle dönem dönem çektikleri sıkıntılara kayıtsız

kalmamışlar her sene hac emiri ile gönderdikleri yardımların

haricinde çeşitli aynî ve nakdî yardımlarda bulunmuşlardır. Örneğin;

Memlûk Sultanı ez-Zâhir Baybars 667 (1269) senesinde hac yaptıktan

sonra her sene Mekke’ye on bin irdeb97 buğdayı yardım olarak

göndermiştir.98 700 (1301) senesinde Emîr Bektemür el-Çevgândâr

Kızıldeniz yoluyla yedi gemi dolusu tahıl, un, şeker, bal, yağ ve gıda

maddesi göndermiş ve hacılar ile Mekkelilere dağıtmıştır.99 722

(1322) senesinde Memlûk Sultanı el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b.

Kalavun’un, Mekke’deki kıtlık sebebiyle buğdayın irdebinin iki yüz

elli dirheme çıkması üzerine çeşitli yardımlarda bulunduğunu ve

buğdayın irdebinin yüz dirheme kadar indiğini görüyoruz.100 787

(1385) senesinde Emîr Çerkes el-Halîlî Mekke’ye buğday göndermiş

ve gönderilen buğdaydan her gün beş yüz somun ekmek yapılıp

muhtaçlara dağıtılmıştır.101 829 (1426) senesinde Sultan el-Melikü’l-

Eşref Seyfeddîn Barsbay (825-841/1422-1438) bir gemi dolusu

buğdayı Haremeyn’e göndermiş ve beş yüzer irdeb buğday Medine

ve Mekke’de dağıtılmıştır.102 Bu gönderilen aynî yardımların

haricinde hem emirler hem de sultanlar tarafından nakdî yardımlar da

317.
98 Süyûtî, Hüsnü'l-Muhâdara, c. 2, s. 96.
99 Necmeddîn İbn Fehd, İthâfü’l-Verâ, c. 3, s. 132.
100 Necmeddîn İbn Fehd, İthâfü’l-Verâ, c. 3, s. 175-176.
101 Necmeddîn İbn Fehd, İthâfü’l-Verâ, c. 3, s. 348.
102 Necmeddîn İbn Fehd, İthâfü’l-Verâ, c. 3, s. 634.
103 Mekke’ye Bahrî Memlûkler (648-784/1250-1382) döneminde yapılan

hizmetler, özellikle tamirat ve yardımlarla alakalı olarak bkz. Fatih Yahya

Ayaz, Fatih Yahya Ayaz, Bahrî Memlukler Döneminde Harameyn Hizmetleri,
s.

meydana gelmiştir. Meydana gelen seller arasında en etkili olanları

ise hem büyüklükleri hem de sonuçları itibarıyla 687 (1288), 738

(1337) ve 887 (1483) senesinde vuku bulan seller olmuştur.

Mekke’de pek çoğu etkili bu kadar fazla sayıda sel yaşanmasının en

önemli nedeni ise şehrin coğrafî konumuyla alakalıdır. Etrafı dağlarla

çevrili çukur bir alana kurulmuş olan şehir, bitki örtüsü bakımından

fakir ve düzensiz bir yağış rejimine sahip olması sebebiyle yağan